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ABSTRAKT

Exocyst je pútací proteínový komplex, ktorý je evolučne konzervovaný v živočíšnych,

kvasinkových, ale aj rastlinných bunkách. Má dôležitú úlohu v riadení bunkovej

morfogenézy a polarity. Funkciou tohto pútacieho komplexu je naviazať sekrétorickú

vezikulu na správne miesto v plazmatickej membráne v predposlednom kroku

exocytózy. Tento proces je pre fungovanie a prežitie bunky esenciálny. Ďalším

dôležitým procesom prebiehajúcim v bunke, na ktorom sa podieľa exocyst je autofágia.

V rastlinách má podstatnú úlohu v odpovedi na hladovanie, stárnutie, abiotický a

biotický stres a dôležitú úlohu tu hrá podjednotka exocystu v Arabidopsis thaliana

Exo70B1. RabG3b je malá GTPáza, ktorá má pozitívnu úlohu v iniciácii autofágie v

Arabidopsis. Preto sa v tejto práci zaoberám interakciou tejto aj niektorých ďalších

RabGTPáz s podjednotkami komplexu exocyst Exo70B1, Exo70B2 a Exo84b. Ďalej

som sa v tejto práci venovala zmenám morfológie topnolastu pri indukcii a inhibícii

autofágie a pri indukcii tvorby a ukladania antokyánov v Arabdopsis thaliana.

Kľúčové slová: exocyst, autofágia, Rab GTPáza, interakcie proteínov, dvojhybridný

kvasinkový test, Arabidopsis thaliana, vakuola, vakuolárne invaginácie
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ABSTRACT

Exocyst is a binding protein complex, which is evolutionary conserved in yeast, animal

and in plant cells. It has crucial role in regulation of cell morfogenesis and cell polarity.

The function of the exocyst complex is binding of secretoric vesicle to the proper side

on plasma membrane in penultimate step of exocytosis. This process is essecial for

function and survival of cell. Another process crucial for the cell is autophagy. In plants

autophagy plays important role in the responses to nutrient starvation, senescence,

abiotic and biotic stress. RabG3b are small GTPases, which have positive role in

autophagy. In this work I described the interaction between RabG3b and some of

subunits of exocyst complex: Exo70B1, Exo70B2 and Exo84b. I also studied changes in

morfogenesis of tonoplast by induction and inhibition of authophagy and induction of

anthocyans synthesis in Arabidopsis thaliana.

Keywords: exocyst, autophagy, Rab GTPase, interactions of proteins, yeast

doublehybrid screen, Arabidopsis thaliana, vacuole, vacuolar invaginations
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 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 Úloha komplexu exocyst vo vezikulárnom transporte

Transport vezikúl je proces, ktorý je životne dôležitý pre všetky eukaryotné

organizmy. Zahŕňa špecifický transport a fúziu makromolekúl membránových

kompartmentov v rámci bunky, ale aj pri transporte von z bunky. Procesy ako sú

splývanie vezikúl, ale aj transport z donorovej membrány na cielené miesto a nakoniec

aj samotná fúzia membrán, musia byť presne regulované. Kľúčovú úlohu v tejto

regulácii majú malé proteíny Rab GTPázy a ich efektorové proteíny. Napríklad Rab

GTPázy lokalizované na povrchu vezikúl špecificky interagujú s pútacím komplexom,

ktorý sa nachádza na cielenej membráne. Táto interakcia umožňuje pripútanie vezikuly

k membráne a ich fúziu cez pútací komplex N-ethylmaleimide - sensitive factor

attachment proteine receptor (SNARE) (Carter et al., 2004; Jurgens, 2004; Sutter et al.,

2006).

Ďalší komplex, ktorý je zahrnutý v pútaní sekrétorických vezikúl odvodených z

Golgiho aparátu, je oktamtrický komplex exocyst. (obrazok review The exocyst

complex in polarized exocytosis)

Exocyst interaguje s pútacím komplexom SNARE a má vplyv na jeho správne

zostavenie: cicavčí exocyst nachádzajúci sa v mozgu ko-imunoprecipituje s

neuronálnym syntaxínom Sec1, ktorý sa viaže na SNARE a stimuluje fúziu membrán

(Hsu et al., 1996; Wiederkehr et al., 2004). V kasinkách sa in vitro ukázala interakcia

kvasinkovej podjednotky exocyst Sec6 s podjednotkou komplexu t-SNARE Sec9. Práve

táto interakcia môže spôsobovať inhibíciu interakcie Sec9 s ďalším t-SNARE proteínom

Sso1. Ďalšia podjednotka komplexu exocyst Exo84 interagije s kvasinkovým

homológom Sro7/77, ktorý sa viaže na Sec9 a aktivuje ho. Sro7/77 je downsteam-ový

efektor Rab GTPázy Sec4, ktorá reguluje úroveň post-Golgi v exocytóze (Grosshans et

al., 2006; Lehman et al., 1999; Sivaram et al., 2005; Zhang et al., 2005b).

V bunkách cicavcov, podjednotka komplexu exocyst Exo70 interaguje s t-

SNARE viažucim proteínom Snapin (Bao et al., 2008).
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1.1.1Komplex exocyst

Je to oktametrický pútací komplex, ktorý pozostáva z 8 proteínových

podjednotiek: Sec3, Sec5, Sec6, Sec8, Sec10, Sec15, Exo70 a Exo84 (Hsu et al., 1996;

TerBush and Novick, 1995; TerBush et al., 1996).

Pôvodne boli prvé tri podjednotky komplexu exocyst objavené v modelovom

organizme Saccharomyces cerevisiae: Sec6, Sec8 a Sec15 (TerBush and Novick, 1995).

O rok neskôr boli objavené ďalšie štyri podjednotky: Sec3, Sec5, Sec10 a Exo70,

takisto v kvasinkách (TerBush et al., 1996). Cicavčí komplex exocyst pozostáva

z homológov všetkých týchto proteínov (Hsu et al., 1996; Kee et al., 1997).

Tento pútací komplex bol popísaný na nerastlinnom eukaryotickom modely

(patria tam organizmy ako napríklad kvasinky, Drosophila melanogaster, myš, potkan,

človek...), kde napomáha cielenému pútaniu sekrétorických vezikúl k plazmatickej

membráne. Vďaka tejto jeho funkcii je zahrnutý v rôznych fyziologických procesoch,

vrátane polarizovanej exocytózy: dokazujú to exocystický mutanti, ktorí majú

zablokovanú sekréciu a sekrétorické vezikuly akumulujú vo vnútri (Guo et al., 2001; He

et al., 2007; Novick et al., 1980; Zhang et al., 2005a)

Pútací komplex exocyst je zahrnutý v rôznych procesoch bunky ako je

cytokenéza, pohyby bunky, vznik tumoru, ciliogenéza. Má dôležitú úlohu v rade

vývojových procesov ako napríklad založenie, alebo zmena epiteliárnej polarity,

determinácia embrya, vývoj oka, oogenézia. V rastlinách je dôležitý pre polarizovaný

rast buniek, napríklad v peľových vrecúškach, alebo predlžovací rast hypokotylu. Je

dôležité si uvedomiť, že komplex exocyst má funkciu nielen na tkanivovej (pletivovej)

úrovni, ale aj na orgánovej úrovni (He and Guo, 2009).

1.1.2 Závislosť funkcie exocystu na aktíne

Závislosť na aktíne nie je úplne jednoznačná. Závisí hlavne na funkcii danej

podjednotky exocystu. V kvasinkách je Sec3 lokalizovaný na špičke púčika nezávisle

od aktínových vlákien (pozdĺž nich sa transportujú vezikuly), ale polarizácia Exo70 sa

zdá byť čiastočne závislá od aktínu. Ostatné podjednotky komplexu exocyst sú

asociované s exocytickými vezikulami a sú závislé od aktínových filamentov, aby mohli
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byť prenesené k miestam exocytózy (Boyd et al., 2004; Finger et al., 1998; Zajac et al.,

2005; Zhang et al., 2005b).

1.1.3 Mechanizmus pripojenia Sec3 a Exo70 k plazmatickej membráne

Fosfoinozitidy môžu mať funkciu zhromažďovania pútacích proteínov k špecifickým

membránovým kompartmentom, ktoré pútajú vezikuly (Guo et al., 2001; Zhang et al.,

2001).

Štúdie odhalili, že obe podjednotky komplexu exocyst sa viažu na fosfatidylinozitol 4,5-

bisfosfát (PI(4,5)P2), ktorý je lokalizovaný na vnútornej strane plazmatickej membány.

Dokázali to experimenty s mutantnými kavasinkami Saccharomyces cerevisiae, ktoré

mali znížené množstvo PI(4,5)P2 v plazmatickej membráne, v dôsledku čoho sa

komplex exocyst nemohol naviazať na plazmatickú membránu. Narušenie interakcie


[…]


invaginácie, z čoho vyplýva, mechanizmus vzniku vakuolárnych invaginácií je

nezávysly na konvenčnej autofagickej dráhe (Krüger et al., 2013). Na druhej strane,

makroautofágia nie je jediným druhom autofágie a moje výsledky naznačujú, že

vakuolárne invaginácie sú autofagického charakteru. Vo svojich pokusoch som však

nepoužila PDMP, ale 3-MA.

3-MA je účinný inhibítor autofágie v živočíšnych (Seglen and Gordon, 1982) aj v

rastlinných (Takatsuka et al., 2004) bunkách. 3-MA inhibuje enzým PI3K produkujúci

PI3P, membránový lipid, ktorý je nevyhnutný pre nukleáciu a biogenézu

preautofagických štruktúr (Thompson and Vierstra, 2005). Nemá však vplyv na

množstvo AVI ani zmenu úrovne tvorby antokyánov, takže sa klasická autofágia

nezúčastňuje na formovaní AVI (Poustka et al., 2007). V mojej práci 3-MA zabránil

tvorbe invaginácií aj napriek indukcii autofágie pomocou DTT. Bunky nemali žiadne

invaginácie a ER sa nachádzalo v cytoplazme po okrajoch bunky. 3-MA sa tak aj v

mojich experimentoch osvedčil ako účinný inhibítor autofágie. Naopak, pri ošetrení

DTT bez 3-MA, ktorý spúšťa UPR (DuRose et al., 2006) a tým indukuje autofágiu, sa

počet invaginácií zvýšil. Z toho môže vyplývať, že invaginácie sú autofagického

charakteru. Otázkou naďalej zostáva či sa jedná o makroautofágiu, alebo o

mikroautofágiu.
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6. ZÁVERY

A - Prvým mojím cieľom bolo overiť interakciu medzi vybranými podjednotkami

komplexu exocyst a malou GTPázou RabG3b.

A.1 - Interakcie som overovala pomocou dvojhybridného kvasinkového testu. Výsledky

vyšli negatívne, interakcia sa nepotvrdila ani s Exo70B1, Exo70B2, ani s fragmentmi

Exo84b.

A.2 - Pre porovnanie som urobila ďalšie dvojhybridné kvasinkové testy s príbuznou

malou GTPázou RabG3f, ktorá takisto neinteragovala s vybranými podjednotkami

komplexu exocyst: Exo70B1, Exo70B2, C a N - terminálny fragment Exo84b.

A.3 Test vyšiel pozitívne pri N - terminálnom fragmente, ale nie pri celej forme

proteínu.

A.4 - Urobila som dvojhybridný kvasinkový test s iným členom rodiny Rab GTPáz,

vzdialeným od RabG3b, a to s N - terminálnou formou RabB1b. Test vyšiel pozitívne.

B - Druhým cieľom mojej práce bolo sledovať morfológiu a dynamiku vakuoly pri

indukcii a inhibícii autofágie.

Vakuoly som sledovala pomocou označenia tonoplastového akvaporínu DELTA - TIP

GFP márkorm pod silným 35S promótorom.

B.1 - Pri kontrolných rastlinách bola vakuola pomerne dynamická s miernym

množstvom invaginácií.

B.2 - Pri indukcii tvorby antokyánov pomocou drogy naringenín a pri použití drogy

CDNB sa zvýšila dynamika vakuoly a počet invaginácií v nej. Pri farmakologickej

indukcii autofágie pomocou drogy DTT, sa tiež dynamika vakuoly zvýšila a takisto sa

zvýšil počet invaginácií. Nameraný pomer vnútornej membrány vakuoly ku bunkovej

stene (BS) dosiahol pri indukcii autofágie (1,79) aj pri indukcii tvorby antokyánov

(1,77) takmer rovnakú hodnotu. Kontrolné bunky mali túto hodnotu pomeru nižšiu:

1,24.

B.3 - Naopak pri ošetrení drogou 3MA sa spolu s autofágiou výrazne znížila aj

dynamika vakuoly a zmizli všetky invaginácie sledované počas normálneho stavu
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bunky, ale aj pri indukcii autofágie, alebo tvorby antokyánov. Pomer dosiahol hodnotu

1,001 (žiadne invaginácie).

Iba na základe dvojhybridného testu nemôžem definitívne povedať, že RabG3b vôbec

neinteraguje s nejakými podjednotkami komplexu exocyst. Stále však existuje možnosť

slabej interakcie. Túto interakciu je potrebné overiť ešte inými metódami ako sú

napríklad pull-down assay a Försterov rezonančný prenos energie (FRET), ktorými som

sa vo svojej práci nevenovala. Avšak na základe vykonaných dvojhybridných

kvasinkových testov sa dá vyvodiť, že N - terminálny fragment malých Rab GTPáz je

konzervovaný a interaguje aj u vzdialených členov Rab GTPáz.

Výsledky inhibície tvorby invaginácií môžu naznačovať, že invaginácie viditeľné vo

vakuole môžu byť autofágneho charakteru, pretože 3MA je inhibítor autofágie. Po jeho

aplikácii vymizli invaginácie z vakuoly, ktorá sa následne stala veľmi málo dynamickou

až nehybnou.

Popri pozorovaní invaginácií som sledovala aj dilatované cisterny endoplazmatického

retikula (ER), ktoré boli značené RFP značkou a ER retenčným signálom HDEL pod

silným 35S promótorom.

V súvislosti s týmito výsledkami môžem skonštatovať, že vo väčšine invaginácií

sa dilatované cisterny ER nachádzali vo všetkých druhoch ošetrenia okrem 3MA. Pri

ošetrení 3MA, bunky nemali invaginácie a ER bolo lokalizované iba v cytoplazme po

okraji bunky.

Moje výsledky sumárne naznačujú možnú úlohu vchlipovania endoplazmatického

retikula do invagnácií tonoplastu pri autofagickom transporte do vakuoly.
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