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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu Tato diplomová
práce navazuje na publikaci z naší laboratoře (Kulich et al. 2013; Traffic), ve které
jsme odhalili účast verze komplexu exocyst s podjednotkou EXO70B1 na regulaci
autofagie u Arabidopsis. Je tedy také příspěvkem do řešení projektu GAČR 15-
14886S, který je právě na otázky účasti exocystu v autofagii zaměřen. Naučila se
při tom řadu metod souvisejících s manipulacemi s DNA a zvl. se studiem interakcí
bílkovin pomocí dvouhybridního systému v kvasince. Pro studium dynamiky
autofagických struktur musela spolu s konzultantem Ivanem Kulichem adaptovat
systém dlouhodobého sledování buněk v mikroskopu.

Přístup studenta k zadanému tématu Diplomandka k nám nastoupila na
magisterské studium z Bratislavy z Komenského univerzity a adaptaci na nové
prostředí zvládla dobře. K práci přistupovala zodpovědně - jako nově příchozí
ovšem musela ve větší míře spoléhat na vedení - jak ideové, tak metodické. V tom
jí byli velkou oporou kolegové z laboratoře - zvl. konzultant Dr. Ivan Kulich.

Postup práce Diplomandka narazila při práci na nečekanou překážku v nesprávně
připravených konstruktech pro RAB GTPázy - důležité bylo, že tento problém byl
záhy zjištěn a bylo možno jej korigovat a dále tvořivě využít. Diplomandka při tom
projevovala vytrvalost a odhodlání. Denisa Rácová spolupracovala aktivně a
vstřícně s kolegy z laboratoře - a zapojovala se iniciativně i do práce, která přímo
nesouvisela s její diplomovu prací.
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